СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]10 ноября 2023  г.                                                                                         №  42

                                                         г. Сретенск

О развитии сельского хозяйства и регулировании рынков с/х продукции, сырья и продовольствия и о ходе реализации программы       ««Комплексное  развитие сельских территорий «Сретенского района»

В соответствии с планом работы Совета МР «Сретенский район»,   заслушав информацию администрации  муниципального района  «Сретенский район» «О развитии сельского хозяйства и регулировании рынков с/х продукции, сырья и продовольствия и о ходе реализации программы       ««Комплексное  развитие сельских территорий «Сретенского района»»  ,   Совет муниципального района «Сретенский район» решил:

1. Информацию администрации  муниципального района  «Сретенский район» «О развитии сельского хозяйства и регулировании рынков с/х продукции, сырья и продовольствия и о ходе реализации программы       ««Комплексное  развитие сельских территорий «Сретенского района»» принять к сведению.

2.Настоящее Решение обнародовать   на официальном сайте администрации муниципального района «Сретенский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета муниципального
района «Сретенский район»				                         В.В.Верхотуров

Анализ реализации программы
«Развитие  сельского  хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Муниципальная программа «Развитие  сельского  хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в муниципальном районе «Сретенский район» на 202-2025гг.» утверждена  Постановлением Администрации МР "Сретенский район" 27.02.2020г. № 49
Основной целью подпрограммы является - повышение продовольственной безопасности Сретенского района и конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.
Основной задачей программы является - стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов на территории муниципального  района «Сретенский район».
Решением  № 5- РНП от 22.12.2022г. "О бюджете муниципального района «Сретенский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", на поддержку производства продукции растениеводства и животноводства, сельскохозяйственным товаропроизводителям района было утверждено лимитов -  350,00 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2023г. было направлено на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей района 177 тыс. рублей в том числе:
1. на проведение сельскохозяйственной ярмарки – 66 тыс. руб.
2.  Мероприятие «Борьба с волками» - 86 тыс. руб.
3.  Поддержка вновь созданных КФХ – 25 тыс. руб.

173 тыс. руб. будут использованы на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Приложение № 8 к Порядку разработки, утверждения,
и  реализации в оценке эффективности муниципальных
целевых программ муниципального района «Сретенский район»

СПИСОК
ПРОГРАММ И ХАРАКТЕРИСТИКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

	№ п/п
	Наименование программы
	Интегральная оценка в баллах
	Характеристика эффективности реализации программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальная программа «Развитие  сельского  хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

	Эффективность программы соответствует выполненным поставленным задачам. Утвержденные денежные средства в размере 350 000,00 рублей, будут освоены полностью.

	Для более эффективной поддержки сельскохозяйственных производителей, и на выполнение поставленных задач, необходимо увеличение финансирования муниципальной программы

Анализ реализации программы
«Комплексное развитие сельских территории»

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территории в муниципальном районе «Сретенский район»» утверждена Постановлением администрации МР «Сретенский район на 2020-2025гг.»  20.11.2019г. № 384.
Основной целью подпрограммы является - комплексное развитие сельских территорий, способствующее повышению благосостояния сельского населения.
Основной задачей программы является  –  1. Улучшение жилищных условий сельского населения на территории муниципального  района «Сретенский район» путем  субсидирования строительства и покупки жилья, а также софинансирование  расходных обязательств, связанных со строительством жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения;
2. Повышение уровня занятости сельского населения, содействие созданию новых рабочих мест;
3. Повышение уровня комфортности проживания на сельских территориях муниципального  района «Сретенский район».

Решением № 5 – РНП от 22.12.2022г. «О бюджете муниципального района «Сретенский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на реализацию программы было утверждено лимитов – 945 тыс. руб.
 За 9 месяцев 2023 года было направлено на реализацию расходных обязательств по программе – 508 тыс. руб.
 Профинансировано на завершение строительства и устранение недочетов при строительстве парка в с. Фирсово
Оставшиеся лимиты – 437 тыс. будут направлены на реализацию расходных обязательств по устранению недочетов при строительстве парка в с. Чикичей.

Приложение № 8 к Порядку разработки, утверждения,
и  реализации в оценке эффективности муниципальных
целевых программ муниципального района «Сретенский район»

СПИСОК
ПРОГРАММ И ХАРАКТЕРИСТИКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

	№ п/п
	Наименование программы
	Интегральная оценка в баллах
	Характеристика эффективности реализации программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территории в муниципальном районе «Сретенский район»»

	Эффективность программы соответствует выполненным поставленным задачам. Утвержденные денежные средства в размере 945 000,00, будут освоены полностью.